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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Важным направлением медицинской химии,

позволяющим получать новые, эффективные препараты, является

использование синтетических трансформаций природных соединений.

Наиболее эффективным является вовлечение в синтез соединений,

обладающих нативной биологической активностью и имеющих доступную

сырьевую базу. Широкое распространение в качестве синтонов для синтеза

лекарственных препаратов получили соединения класса терпеноидов и

алкалоидов. В то же время соединения дибензофуранового ряда,

принадлежащие к классу полифенолов, незаслуженно мало используются

как основа для создания новых фармакологических агентов. Исследования

последних десятилетий дали основания возлагать надежды на введение в

терапию ряда социально значимых болезней препаратов на основе

распространённого лишайникового метаболита класса дибензофуранов –

усниновой кислоты. Широкое распространение её в разных видах

лишайников, простота процедуры выделения из растительного сырья,

высокая оптическая чистота извлекаемого соединения придаёт особую

привлекательность этому соединению. Экономическую целесообразность

использованию усниновой кислоты придаёт возможность выделения её из

смеси лишайников, присутствующей в отходах лесопереработки. Диапазон

биологической активности усниновой кислоты (противовоспалительная,

противовирусная, противоопухолевая и т.д.) также приковывает к ней

пристальный интерес исследователей, однако, ряд исследований выявил

существенный токсический эффект усниновой кислоты в диапазоне

эффективных концентраций, ассоциированный с гепатотоксичностью.

Исходя из этих предпосылок, неоднократно предпринимались попытки

провести химические модификации на её основе, в том числе с целью

уменьшить токсичность и получить новые фармакологические агенты.

Совокупность данных по химическим модификациям усниновой кислоты

приведена в обзоре с участием автора, по данным которого можно заметить,

что спектр известных химических трансформаций усниновой кислоты

достаточно узок. Очевидно, что широкому использованию усниновой

кислоты в тонком органическом синтезе препятствует большой набор

функциональных групп, высокая реакционная способность и взаимное

влияние которых приводит к малопредсказуемым результатам и сложным

реакционным смесям. В то же время, данные последних десятилетий по

биологической активности усниновой кислоты и её производных,

освещённые в литературном обзоре, говорят о большом, но далеко не

исчерпанном, потенциале этой молекулы в качестве объекта для химических

трансформаций, позволяющих получить препараты с высокой

биологической активностью. Возможность выделять из лишайников
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различных видов отдельные энантиомеры усниновой кислоты с высокой

оптической чистотой позволяет получать двойной набор оптически

активных соединений на их основе для тестирования биологической

активности.

Цель настоящей работы – исследование синтетических

трансформаций усниновой кислоты с целью получения её новых

производных, обладающих ценными биологическими, свойствами.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1) синтез новых производных усниновой кислоты с использованием

литературных методик, модифицирование литературных методик для

получения новых соединений.

2) изучение реакционной способности усниновой кислоты в реакциях

окисления, восстановления, галогенирования.

3) разработка методов селективной химической модификации

отдельных функциональных групп усниновой кислоты.

4) поиск и разработка новых методов химической модификации

усниновой кислоты.

5) синтез библиотек структурнородственных производных усниновой

кислоты для выявления их биологической активности. Отбор перспективных

производных усниновой кислоты для проведения фармакологических

испытаний.

Научная новизна работы. В результате проведённого планомерного

исследования выявлены закономерности реакционной способности

усниновой кислоты и её производных в некоторых органических реакциях,

обнаружены неизвестные ранее реакции усниновой кислоты, приводящие к

широкому спектру оптически активных производных разнообразных

структурных типов. Разработаны синтетические методы, позволяющие

направленно вводить фармакофорные фрагменты в разные части молекулы

усниновой кислоты.

Разработаны методы направленного синтеза эфиров усниновой кислоты

по гидроксильным группам, позволяющие получать метиловый или

полифторсодержащие эфиры усниновой кислоты селективно по

гидроксильной группе у 7-го атома углерода. Показано, что образование

метилового эфира по 9-ому фенольному гидроксилу происходит после

разрушения связывающей его водородной связи при действии диазометана

на соответствующие производные усниновой кислоты.

Изучено взаимодействие усниновой кислоты и некоторых ее

производных с диазометаном. Показано, что реакция протекает по

нескольким направлениям, среди которых расширение цикла, образование

оксиранового цикла по карбонильной группе и образование метилового

эфира. Модификация условий реакции способствует более глубокому

взаимодействию с вовлечением в реакцию пяти молекул диазометана и
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приводит к образованию соединений с аннелированными кольцу А

усниновой кислоты пирановым и фурановым циклами. Установлено, что

образование оксиранового цикла по карбонильной группе протекает

стереоспецифично.

Показано, что восстановление карбонильных групп усниновой кислоты

комплексными гидридами бора проходит последовательно. Наиболее

реакционноспособна эндоциклическая карбонильная группа, восстановление

её протекает стереоселективно. Карбонильная группа C
13

=О

восстанавливается лишь при повышенной температуре и не

стереоселективно. Изучение механизма реакции на примере взаимодействия

пиразольного производного усниновой кислоты с боргидридом натрия в

различных условиях позволяет предположить, что восстановление

карбонильной группы С
13

=О протекает через образование пара-

хинонметидного интермедиата.

Разработан новый метод окисления усниновой кислоты и ее

производных органическими надкислотами. Показано, что взаимодействие

происходит по кольцу А усниновой кислоты и сопровождается разрушением

ароматической системы и образованием соединений, содержащих

эпоксидные циклы. Установлено, что эпоксидирование двойной связи

протекает стереоспецифично.

Разработан один из наиболее удобных и перспективных путей к

дальнейшей функционализации усниновой кислоты - бромирование

усниновой кислоты и её метилового эфира. Показано, что реакция протекает

по ацетильной группе в кольце А усниновой кислоты. Установлено, что

селективность бромирования определяется силой внутримолекулярных

водородных связей, разрушение одной из них через синтез метилового

эфира усниновой кислоты существенно облегчает реакцию электрофильного

бромирования по соседней ацетильной группе.

Реакцией бромпроизводных усниновой кислоты и её метилового эфира

с тиолами, тиоамидами, тиомочевинами и тиосемикарбазидами

синтезированы библиотеки новых серусодержащих производных усниновой

кислоты. Показано, что реакция протекает по пути нуклеофильного

замещения атома брома серуцентрированными нуклеофилами. Реакцией с

тиолами получены тиоэфиры, дальнейшее окисление которых ведёт к

сульфонам и сульфоксидам. Изучены возможности энантиоселективного

окисления тиоэфиров в сульфоксиды, исследовано влияние структуры

тиоэфира на диастереомерный избыток сульфоксида. Реакцией с

тиоамидами, замещёнными тиомочевинами и замещёнными

тиосемикарбазидами синтезированы производные усниновой кислоты,

содержащие тиазольный цикл с варьированием заместителя в нём.

Изучены реакции бромпроизводных усниновой кислоты и её

метилового эфира с О-, N-, и C- центрированными нуклеофилами. Показано,
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что в зависимости от условий реакции взаимодействие с

кислородцентрированными нуклеофилами протекает либо по пути

внутримолекулярной циклизации, либо с нуклеофильным замещением атома

брома и образованием эфиров, либо в случае дибромпроизводного

усниновой кислоты по двум этим направлениям одновременно.

Установлено, что реакция бромпроизводного усниновой кислоты с N- и C-

центрированными нуклеофилами приводит лишь к продукту

внутримолекулярной циклизации, взаимодействие с образованием новых С-

N и С-С связей возможно лишь в реакции нуклеофильного замещения брома

в бромпроизводном метилового эфира усниновой кислоты.

Разработан метод цианэтилирования усниновой кислоты, показано, что

реакция идёт селективно по пути С-алкилирования в одной из двух

ацильных групп. На основе усниновой кислоты и её производных

синтезированы новые соединения, содержащие по два цианэтильных

фрагмента.

Разработаны методы получения соединений с флавоноидными остовами

на основе усниновой кислоты. Осуществлен четырёхстадийный синтез на

базе остова усниновой кислоты соединений, содержащих структурный

фрагмент халконов. Дальнейшей модификацией халконов синтезированы

флавонолы, дигидрофлавонолы и флавононы. Исходя из бромпроизводного

усниновой кислоты, по реакции с ароматическими и алифатическими

альдегидами синтезированы соединения, содержащие структурный

фрагмент ауронов и подобные им соединения.

Исследования, проведённые в рамках настоящей диссертационной

работы, выполнены в соответствии с планом научно-исследовательских

работ НИОХ СО РАН, приоритетное направление V.48. Фундаментальные

физико-химические исследования механизмов физиологических процессов и

создание на их основе фармакологических веществ и лекарственных форм


[…]


влияние структуры вновь введённого фрагмента на активность производных

в отношении микобактерий. Показано, что замена первичной аминогруппы в

тиазольном цикле на вторичную, алкильные или ароматические фрагменты

приводит к снижению биологической активности, а замена фуранового

кольца в фурилиденфураноновом производном на бензольное приводит к

полной потере активности. Сочетание высокой активности и низкой

токсичности соединения (-)-190 привело к продолжению исследования его

биологической активности в рамках государственного контракта №

12411.1008799.13.002 от 25 апреля 2012 г. «Доклинические исследования

противотуберкулезного лекарственного средства на основе

полусинтетических производных усниновой кислоты», Шифр «2.1 Кислота

2012»

- найдены новые производные (+)-УК, относящиеся к различным

структурным типам (соединения (+)-10, (+)-129, (+)-193), позволяющие

эффективно повышать уровень экспрессии гена липопротеинов низкой

плотности в нетоксичных концентрациях, что позволяет рассматривать их

как перспективные гиполипидемические препараты.

- выявлены производные УК - перспективные синергисты

энтомопатогенного гриба B. bassiana. Использование смеси

полифторсодержащих соединений – (+)-72 и (+)-73, приводит к резкому

повышению чувствительности личинок к энтомопатогенному грибу.

Выявленное сочетание может быть перспективным для создания

высокоэффективных комбинированных препаратов против личинок

колорадского жука.
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ВЫВОДЫ

1. Разработаны методы направленного синтеза эфиров усниновой

кислоты по гидроксильным группам, позволяющие получать метиловый или

полифторсодержащие эфиры УК по фенольной группе у 7-го атома

углерода. Показано, что синтез метилового эфира селективно по 9-ому

фенольному гидроксилу протекает при действии диазометана после

разрушения связывающей его водородной связи.

2. Изучено взаимодействие усниновой кислоты и некоторых ее

производных с диазометаном. Показано, что реакция протекает по

нескольким направлениям, среди которых расширение цикла, образование

оксиранового цикла по карбонильной группе и метилирование фенольного

гидроксила. Модификация условий реакции способствует более глубокому

взаимодействию с вовлечением в реакцию пяти молекул диазометана и

приводит к образованию соединений с аннелированными кольцу А

усниновой кислоты пирановым и фурановым циклами.

3. Показано, что восстановление карбонильных групп усниновой

кислоты комплексными гидридами бора проходит последовательно.

Наиболее реакционноспособна эндоциклическая карбонильная группа,

восстановление её протекает стереоселективно. Карбонильная группа

(C
13

=О) восстанавливается лишь при повышенной температуре и не

стереоселективно. Изучение механизма реакции позволяет предположить,

что восстановление карбонильной группы (С
13

=О) протекает через

образование пара-хинонметидного интермедиата.

4. Разработан новый метод окисления усниновой кислоты и ее

производных органическими надкислотами. Показано, что взаимодействие

происходит по кольцу А усниновой кислоты и сопровождается разрушением

ароматической системы и образованием соединений, содержащих

эпоксидные циклы. Установлено, что эпоксидирование двойной связи

протекает стереоспецифично.

5. Разработан один из наиболее удобных и перспективных путей к

дальнейшей функционализации усниновой кислоты – электрофильное

бромирование. Показано, что реакция протекает селективно по ацетильной

группе в кольце А усниновой кислоты.

6. Реакцией бромпроизводных усниновой кислоты и её метилового

эфира с серуцентрированными нуклеофилами синтезированы библиотеки

новых серусодержащих производных. Реакцией с тиолами получены

тиоэфиры, дальнейшее окисление которых приводит к сульфонам. Изучены

возможности хирального окисления тиоэфиров в сульфоксиды. Реакцией с

тиоамидами, замещёнными тиомочевинами и замещёнными

тиосемикарбазидами синтезированы производные усниновой кислоты,

содержащие тиазольный цикл.
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7. Изучены реакции бромпроизводных усниновой кислоты и её

метилового эфира с О-, N-, и C- центрированными нуклеофилами. Показано,

что в зависимости от условий реакции взаимодействие с

кислородцентрированными нуклеофилами протекает либо по пути

внутримолекулярной циклизации, либо с нуклеофильным замещением атома

брома и образованием эфиров, либо в случае дибромпроизводного

усниновой кислоты по двум этим направлениям одновременно.

Установлено, что реакция бромпроизводного усниновой кислоты с N- и C-

центрированными нуклеофилами приводит лишь к продукту

внутримолекулярной циклизации, образование новых С-N и С-С связей

возможно лишь на основе метилового эфира усниновой кислоты.

8. Разработан метод цианэтилирования усниновой кислоты,

показано, что реакция идёт селективно по пути С-алкилирования в одной из

двух ацильных групп. На основе производных усниновой кислоты

синтезированы новые соединения, содержащие по два цианэтильных

фрагмента.

9. Разработаны методы получения соединений с флавоноидными

остовами на основе усниновой кислоты. Осуществлен четырёхстадийный

синтез на базе остова усниновой кислоты соединений, содержащих

структурный фрагмент халконов. Дальнейшей модификацией халконов

синтезированы флавонолы, дигидрофлавонолы и флавоны. Исходя из

бромпроизводного усниновой кислоты, по реакции с ароматическими и

алифатическими альдегидами синтезированы соединения, содержащие

структурный фрагмент ауронов.

10. На основе разработанных синтетических методов синтезированы

библиотеки производных как (+)-, так и (-)-усниновых кислот. В результате

биотестирования новых производных усниновой кислоты впервые выявлены

соединения с существенными цитотоксическими свойствами в отношении

некоторых опухолевых линий клеток крови, соединения, ингибирующие

некоторые репарационные ферменты, вещества с противотуберкулёзной

активностью, с вирусингибирующими свойствами в отношении вируса

гриппа А, соединения, перспективные в качестве гиполипидемических

агентов, а также производные, проявляющие инсектицидную активность в

комбинации с биоагентом.
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