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На автореферат диссертации Ольги Анатольевны Лузиной «Синтез биологически
активных соединений на основе усниновой кислоты», представленный на соискание
ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.03 - Органическая
химия

Диссертационная работа О.А. Лузиной посвящена изучению химической
модификации дибензофуранового метаболита лишайников - усниновой кислоты,
получению ее новых функциональных производных и исследованию биологической
активности синтезированных соединений. Известно, что усниновая кислота обладает
рядом ценных биологических свойств, таких, как противовоспалительная,
противовирусная и противоопухолевая активности. Однако помимо этого она обладает
сильным гепатотоксическим эффектом. Данная работа призвана найти такие
функциональные производные усниновой кислоты, которые сочетали бы выраженный
терапевтический эффект, но с низкой токсичностью. Важно отметить, что синтез с
участием усниновой кислоты осложнен присутствием в этом соединении большого набора
функциональных групп и их взаимного влияния, которое зачастую делает результат
реакций непредсказуемым.

В представленной работе приведены результаты исследований реакционной
способности усниновой кислоты в регионаправленных реакциях галогенирования,
окисления, восстановления, модификации функциональных групп. В процессе этих
исследований был синтезирован ряд производных, в том числе, аминопроизводных,
простых и сложных эфиров, галогенопроизводных, серосодержащих производных
(сульфонов, сульфидов и тиазолов), а также флавоноидов.

Большим достижением выполненной работы является то, что в ходе биологических
исследований полученных соединений были найдены продукты с высокой
противотуберкулезной активностью в сочетании с низкой токсичностью, что позволило
приступить к их доклиническим исследованиям. Кроме этого, были выявлены и
производные с выраженной противовирусной активностью в отношении штамма гриппа
HlNlpdm09, цитотоксической активностью в отношении некоторых линий раковых
клеток, а также соединения с гиполипидемическими и инсектицидными свойствами.

Автореферат данной диссертационной работы не вызывает замечаний ни по
существу представленного материала, ни по форме его изложения. Диссертантом О.А.
Лузиной проведена большая работа, сочетающая в себе аспекты теоретической и
синтетической органической химии, а также изучение биологических свойств
синтезированных производных усниновой кислоты. Работа выполнена на современном
методологическом научном уровне с использованием современных методов анализа и
обработки экспериментальных результатов. Полученные результаты опубликованы в 25-
ти статьях в специализированных научных журналах и доложены на 20-ти научных
конференциях.

Таким образом, обсуждаемая диссертационная работа по поставленным задачам,
уровню их решения, актуальности и научной новизне, безусловно, удовлетворяет
требованиям ВАК РФ, предъявляемым к докторским диссертациям (п. 9 «Положения о
порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства

РФ от 24 сентября 2013 г. №842), а ее автор - Ольга Анатольевна Лузина заслуживает
присуждения ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.03 -
Органическая химия.
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